[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2011 № 37

Об утверждении административного
регламента

В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 17.05.2007 № 628-р «Об утверждении Методических рекомендаций» и в целях совершенствования работы по исполнению муниципальных функций
1. Утвердить административный регламент администрации Починковского муниципального района по исполнению муниципальной функции «Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных образовательных учреждений» на территории Починковского муниципального района.
2. Управлению делами администрации района (Белов А.А.) обеспечить размещение утвержденного регламента в установленном порядке на сайте администрации Починковского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Починковского муниципального района, начальника управления образования Ярмаркова А.Ю.
Глава
администрации района                                                                                       В.И. Бацин
Направлено: в управление образования – 1 экз.;
                                в управление делами – 1 экз.;

                                в дело – 3 экз.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Починковского муниципального района
от 28.03.2011 № 37
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
администрации Починковского муниципального района по осуществлению муниципальной функции «Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных образовательных учреждений» на территории Починковского муниципального района
I. Общие положения

1.1. Наименование муниципальной функции
1.1.1. Административный регламент администрации Починковского муниципального района «Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных образовательных учреждений» на территории Починковского муниципального района определяет исполнение управлением образования администрации Починковского муниципального района муниципальной функции осуществления мероприятий по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных  (бюджетных, автономных, казенных) образовательных учреждений Починковского муниципального района (далее – административный регламент).

1.1.2. Административный регламент разработан в целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и дополнительного образования, определения сроков и последовательности действий (административных процедур) осуществления мероприятий по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных (бюджетных, автономных, казенных) образовательных учреждений на территории Починковского муниципального района, а также порядка взаимодействия управления образования с иными структурными подразделениями администрации Починковского муниципального района, другими организациями и учреждениями при осуществлении муниципальной функции.

1.2. Нормативно-правовое регулирование исполнения муниципальной функции

Исполнение управлением образования муниципальной функции осуществляется в соответствии со следующими нормативно- правовыми актами:

Гражданским кодексом Российской Федерации;

Конвенцией о правах ребенка;

Конституцией Российской Федерации;

Законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании»;

Федеральным законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

Федеральным законом от 24.07.1998 №124 – ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

Уставом Починковского муниципального района;

Положением об управлении образования администрации Починковского муниципального района, утверждённым решением Земского собрания района от 20.08.2009 г. № 27.

1.3. Наименование отраслевого (функционального) органа

администрации Починковского муниципального района, исполняющего муниципальную функцию

1.3.1. Муниципальную функцию «Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных образовательных учреждений» на территории Починковского муниципального района (далее – муниципальных образовательных учреждений) исполняет управление образования администрации Починковского муниципального района (далее – управление образования).

1.3.2. Соисполнителями муниципальной функции являются структурные подразделения администрации Починковского муниципального района.

1.3.3. Должностные лица управления образования, осуществляющие работу по исполнению муниципальной функции, считаются уполномоченными лицами, исполняют обязанности муниципальной службы (в объеме, установленном их должностными инструкциями) и несут установленную законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, ответственность за правильность действий.

1.3.4. При исполнении муниципальной функции, в целях получения документов и информации, необходимых для принятия решений по исполнению муниципальной функции, уполномоченные лица осуществляют взаимодействие с законодательными и исполнительными органами Нижегородской области, органами местного самоуправления Починковского муниципального района, гражданами, образовательными учреждениями, организациями района, имеющими сведения, необходимые для принятия решений по исполнению муниципальной функции.

1.3.5. Ответственным лицом исполнения муниципальной функции является начальник управления образования.

1.4. Конечный результат исполнения муниципальной функции

1.4.1. Конечным результатом исполнения функции являются рассмотрение письменных обращений граждан, принятие по ним необходимых мер и подготовка письменного ответа заявителю по существу поставленных вопросов;

оптимизация сети муниципальных образовательных учреждений (создание, реорганизация, ликвидация);

принятие мер по устранению причин, порождающих ущемление прав граждан на получение дошкольного, общего, дополнительного образования;

получение гражданами установленного действующим законодательством дошкольного, общего, дополнительного образования;

эффективное использование финансовых средств, выделяемых из местного бюджета для муниципальных образовательных учреждений;

сохранность контингента детей в муниципальных образовательных учреждениях.

1.4.2. Для достижения конечного результата исполнения муниципальной функции управлением образования планируются и проводятся следующие мероприятия:

личный прием граждан;

рассмотрение письменных обращений граждан, не противоречащих действующему законодательству;

подготовка предложений главе администрации Починковского муниципального района (далее - глава администрации района) о развитии сети муниципальных образовательных учреждений: их оптимизации, создании, реорганизации и ликвидации;

подготовка экспертных оценок последствий изменения сети муниципальных образовательных учреждений;

разработка проектов нормативных правовых актов о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений.

II. Административные процедуры осуществления муниципальной функции

2.1. Описание последовательности действий при осуществлении муниципальной функции

2.1.1. Порядок информирования о правилах исполнения муниципальной функции

2.1.1.1. Информация о порядке исполнения муниципальной функции включает в себя:

сведения о месте и график приема граждан начальником управления образования по вопросам создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений;

сведения о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений.

2.1.1.2. Информация о порядке исполнения муниципальной функции предоставляется непосредственно в здании управления образования, а также:

с использованием почтовой и телефонной связи;

с использованием средств массовой информации;

посредством размещения информации на официальном сайте администрации Починковского муниципального района: Pochinki.org.

2.1.1.3. Местонахождение управления образования: кабинеты (приемная, кабинет начальника, кабинеты заместителя начальника, специалистов).

Почтовый адрес: пл. Ленина, дом 9, с. Починки, Нижегородская область, 607910, телефон/факс: (83197) 5-02-34; 5-01-62; 5-14-73. Адрес электронной почты: E-mail: pochinki@km.ru shkolap@mail.ru.
Часы работы: понедельник-пятница: 8.00-17.00;

выходные дни: суббота-воскресенье;

перерыв:
12.00-13.00.

2.1.1.4. Личный прием граждан по вопросам образования и функционирования муниципальных образовательных учреждений проводится начальником управления образования: среда с 9-00 – 13-00.

2.1.1.5. Консультации (справки) по вопросам исполнения муниципальной функции предоставляются должностными лицами управления образования, обеспечивающими исполнение муниципальной функции (Приложение).

Основными требованиями при консультировании являются:

компетентность;

достоверность предоставляемой информации;

полнота консультирования.

2.1.1.6. Муниципальная функция выполняется бесплатно.

2.1.2. Мероприятия по контролю

2.1.2.1. В рамках исполнения муниципальной функции проводятся плановые и внеплановые мероприятия по контролю за созданием, реорганизацией и ликвидацией муниципальных образовательных учреждений.

2.1.2.2. Основаниями для принятия решений о проведении мероприятий по контролю за созданием, реорганизацией и ликвидацией муниципальных образовательных учреждений являются:

обращения и поручения Губернатора Нижегородской области, министерства образования Нижегородской области, иных федеральных и региональных органов государственной власти в соответствии с их компетенцией;

заявления, жалобы и предложения граждан;

выявление несоответствий и (или) нарушений в области законодательства Российской Федерации;

2.1.3. Порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений Починковского муниципального района устанавливается постановлением главы администрации района.

2.1.4. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений

2.1.4.1. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений принимается в форме постановления главы администрации района.

2.1.4.2. Проект постановления подготавливается управлением образования. 2.1.4.3. К проекту постановления предоставляются следующие документы:

При создании муниципального образовательного учреждения:

представление о создании муниципального образовательного учреждения, проект устава и проект трудового договора (контракта) с руководителем создаваемого учреждения.

Представление должно содержать обоснование необходимости и целесообразности создания учреждения, основные виды деятельности, структуру, примерную численность, примерное штатное расписание, перечень имущества, необходимого для функционирования учреждения, сведения о кандидатуре руководителя учреждения.

При реорганизации муниципального образовательного учреждения:

экспертная оценка о последствиях реорганизации (слиянии, присоединении, разделении, выделении, преобразовании) муниципального образовательного учреждения, проект устава вновь создаваемого в процессе реорганизации учреждения, разделительный баланс, передаточный акт.

Экспертная оценка должна содержать обоснование целесообразности реорганизации муниципального образовательного учреждения.

При ликвидации муниципального образовательного учреждения:

экспертное заключение целесообразности ликвидации муниципального образовательного учреждения, решение схода граждан сельского поселения (ликвидация сельского дошкольного образовательного или общеобразовательного учреждения допускается только с согласия схода жителей населенных пунктов, обслуживаемых данным учреждением), его устав, свидетельство о государственной регистрации, бухгалтерский баланс на последнюю дату.

Экспертная оценка должна содержать целесообразность ликвидации и предполагаемое использование муниципального имущества, оставшегося после ликвидации муниципального образовательного учреждения.

Состав сведений, содержащихся в экспертных оценках о создании, реорганизации, ликвидации муниципального образовательного учреждения, определяется управлением образования самостоятельно.

2.1.4.4. По результатам рассмотрения представленных документов глава администрации района подписывает постановление о создании (реорганизации, ликвидации) муниципального образовательного учреждения.

2.1.5. Последовательность действий при осуществлении муниципальной функции

2.1.5.1. Управление образования по вопросам создания, реорганизации, ликвидации муниципального образовательного учреждения непосредственно работает с руководителями муниципальных образовательных учреждений, структурными подразделениями администрации района.

2.1.5.2. Свою работу по исполнению муниципальной функции управление образования строит в соответствии с планами оптимизации сети муниципальных образовательных учреждений, утверждаемыми главой администрации района ежегодно.

2.1.5.3. Ежегодно на основании плана работы по оптимизации сети образовательных учреждений готовится годовая циклограмма мероприятий для информирования участников образовательного процесса муниципальных образовательных учреждений.

2.1.5.4. Мероприятия могут проводиться в следующих формах:

выезд в муниципальные образовательные учреждения;

сход граждан;

подготовка аналитических документов;

изучение и подготовка нормативных правовых документов;

2.1.5.5. По результатам проведенных мероприятий могут быть выданы следующие документы:

юридическому лицу – экспертное заключение последствий проведения мероприятий по исполнению муниципальной функции, постановление главы администрации района о создании (реорганизации, ликвидации) муниципального образовательного учреждения;

физическому лицу – справка, консультация, разъяснения.

2.2. Порядок обжалования действий, осуществляемых и принимаемых в ходе исполнения муниципальной функции

2.2.1. Действия (бездействия), решения должностных лиц управления образования, осуществляемые (принятые) в ходе исполнения муниципальной функции, могут быть обжалованы вышестоящему должностному лицу администрации района.

2.2.2. Обращение подается в письменной форме и должно содержать:

при подаче обращения физическим лицом – его фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), при подаче обращения юридическим лицом – его наименование;

почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения;

суть заявления или жалобы;

при подаче обращения физическим лицом – личную подпись физического лица, при подаче обращения юридическим лицом – подпись руководителя юридического лица, печать;

дату.

К обращению могут быть приложены копии документов, подтверждающих изложенную в обращении информацию.

2.2.3. Письменный ответ направляется автору обращения не позднее 30 дней со дня регистрации письменного обращения в управлении образования.

2.2.4. Физические и юридические лица вправе обжаловать действия (бездействия) должностных лиц управления образования, осуществляемые (принятые) в ходе исполнения, в судебном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к административному регламенту

администрации Починковского муниципального района

по осуществлению муниципальной функции «Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных образовательных учреждений» на территории Починковского муниципального района
Сведения
о месте нахождения, номерах телефонов, адресе сайта и электронном адресе управления образования администрации Починковского муниципального района
	№ п\п
	Отраслевой (функциональный) орган администрации района
	Место нахождения, адрес
	№ телефонов, факс
	Адрес сайта администрации Починковского муниципального района
	Адрес электронной почты управления образования

	1.
	Управление образования администрации Починковского муниципального района
	пл. Ленина, дом 9, с. Починки,

Починковский район, Нижегородская область, 607910
	Код: 83197,

Телефон, факс:

5-02-34
	Pochinki.org
	pochinki@km.ru
shkolap@mail.ru

 Список телефонов управления образования:
	Наименование должности
	№ телефонов

	Начальник
	5-01-62

	Заместитель начальника
	5-14-73

	Специалисты
	5-14-73

5-03-62